

Hospital e Maternidade Maringá S.A.

CNPJ 79.114.500/0001-04



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Prezados Senhores:
A Administração do Hospital e Maternidade Maringá S.A. submete à sua apreciação as Demonstrações Financeiras, referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 de acordo com a Legislação vigente. Agradecemos aos nossos Clientes, Associados, Fornecedores, Entidades Governamentais e Órgãos Reguladores pela confiança e apoio depositados em nossa administração e aos nossos Colaboradores pelo indispensável comprometimento, empenho e dedicação demonstrados para obtenção destes resultados.

BALANÇOS PATRIMONIAIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021				
(Em Reais)				
Ativo	Nota	31/12/2022	31/12/2021	
Ativo circulante				Passivo e Patrimônio Líquido
Caixa e equivalentes de caixa	5	464.410	1.429.206	Passivo circulante
Contas a receber de clientes líquidas	6	2.589.929	5.311.875	Fornecedores de materiais e serviços
Estoques líquidos	7	409.339	1.793.319	Arrendamentos mercantis
Impostos a recuperar líquidos (circulante)	8	536.074	16.383	Obrigações sociais e trabalhistas
Outros créditos e adiantamentos	9	3.062.121	2.900.492	Impostos e contribuições a recolher
Total do ativo circulante		7.061.873	11.451.275	Outras contas a pagar e adiantamentos
Ativo não circulante				Total do passivo circulante
Realizável a longo prazo	1.281	1.145.643	1.035.622	Arrendamentos mercantis
Outras contas a receber - não circulante	9	62.971.256	226.344	Provisões para contingências
Impostos a recuperar líquidos não circulante	8	6.124.872	809.278	Outras Obrigações
Investimentos	10	1.212.049.515	-	Total passivo não circulante
Imobilizado líquido	11	10.915.700	4.181.952	
Direito de uso de ativos	12	151.353	339.985	Patrimônio líquido
Intangível líquido	13	36.363	36.363	Capital social subscrito e integralizado
Total do ativo não circulante		1.292.249.059	5.593.922	Reservas de Capital
				Adiantamento para Aumento de Capital
				Reserva de Lucros
				(-) Prejuízos Acumulados
Total do ativo		1.299.310.932	17.045.197	Total do passivo e do patrimônio líquido

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021						
(Em Reais)						
	Capital social	Reserva de capital	AFAC	Legal	Reservas de Lucros	Resultado do exercício
Saldos em 31 de dezembro de 2020	11.465.187	510.707	36.506	1.029.522	3.132.314	16.174.236
Aumento de Capital	6.000.000	-	-	-	-	6.000.000
Combinação de Negócios	-	-	-	(172.554)	(3.132.314)	(18.005.203)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	8.291.070
Constituição de reserva legal	-	-	-	414.553	-	(414.553)
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	-	(1.969.129)
Constituição de reserva de lucros	-	-	-	(856.968)	-	856.968
Saldos em 31 de dezembro de 2021	17.465.187	510.707	36.506	414.553	-	(11.240.847)
Aumento de Capital	1.016.000.000	-	2.000.000	-	-	1.018.000.000
Combinação de Negócios (Nota 20)	-	-	-	-	-	10.709.439
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	(143.253.618)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.033.465.187	510.707	2.036.506	414.553	-	892.541.929

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

1. Contexto operacional: O Hospital e Maternidade Maringá S.A., com sede e foro na Avenida CIDADE DE LEIRIA, 356, CEP 87.013-280, localizada na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 79.114.500/0001-04, registrada na Junta Comercial do Paraná sob o NIRE 4130009228 e tem por objetivo a prestação de serviço hospitalar, por meio da celebração de contratos de assistência médica com pessoas físicas e jurídicas, entidades públicas ou particulares. A Companhia faz parte do Grupo Hapvida Notre Dame Intermédica. A Administração avaliou a capacidade da Companhia de continuar operando normalmente e está convencida de que possuem recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstrações financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade operacional.

Efeitos do Coronavírus (COVID-19): Com o avanço dos programas de vacinação da população mundial e maior controle sobre a pandemia, os efeitos da COVID-19 reduziram drasticamente, sendo possível observar a diminuição e, em determinados casos, a extinção das medidas de isolamento social. A economia brasileira apresentou uma melhora na atividade econômica, bem como a adaptação dos consumidores às novas condições sociais, resultando em um melhor desempenho do consumo e serviços. Como resultado, a economia local vem retornando aos níveis de pré-pandemia, com a imunização de grande parte da população, ainda que se observem incertezas decorrentes do surgimento de novas variantes do coronavírus. Desde o início da pandemia, a Companhia tem se comprometido em assegurar a seus beneficiários acesso à saúde de qualidade mesmo diante do cenário desafiador. Permanece vigilante, monitorando os possíveis impactos de eventuais novas variantes da COVID-19 em seus negócios e atuando proativamente para garantir o atendimento aos beneficiários e contribuir com a sociedade. Não foram identificados no exercício atual, idem a exercícios anteriores, desde o início da Pandemia, quaisquer riscos de créditos e insuflências de perdas esperadas sobre créditos, ou ainda, riscos de liquidez e geração de caixa da Companhia e suas controladas. **Impactos relacionados à invasão russa na Ucrânia:** A invasão russa na Ucrânia, juntamente com a imposição de sanções internacionais, tem um impacto econômico generalizado. Os negócios no Brasil podem ser severamente impactados pela interrupção da cadeia de suprimentos, volatilidade do mercado, risco de pagamento e aumento dos custos de commodities resultantes da invasão. O impacto é agravado pela decisão de algumas Companhias globais de limitar ou cessar as operações na Rússia. Até a presente data destas demonstrações financeiras, o contexto descrito acima não gerou impactos relevantes nas referidas demonstrações financeiras. A Administração da Companhia está acompanhando potenciais impactos, porém até a data da emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, não foram identificados ajustes materiais a serem divulgados. **2. Elaboração e apresentação das Demonstrações Financeiras:** a) **Declaração de conformidade:** As Demonstrações Financeiras foram preparadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e apresentam informações comparativas em relação ao período anterior. A Companhia, ao elaborar estas Demonstrações Financeiras, utiliza os seguintes critérios de divulgação: (i) relevância e especificidade da informação das operações da Companhia aos usuários; e (ii) necessidades informacionais dos usuários das Demonstrações Financeiras. A Administração confirma que todas as informações relevantes próprias das Demonstrações Financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem às utilizadas por ela na gestão da Companhia. As Demonstrações Financeiras foram aprovadas para emissão pela Diretoria em 20 de abril de 2023. b) **Comparabilidade:** As Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2022 estão sendo apresentadas com as informações comparativas de 31 de dezembro de 2021, conforme disposições do CPC 26 (R1) - Apresentação das Demonstrações Contábeis emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Técnicos. c) **Moeda funcional e de apresentação:** As Demonstrações Financeiras estão sendo apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional definida para a Companhia. d) **Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas:** A preparação das Demonstrações Financeiras exige que a Administração registre determinados ativos, passivos, receitas e despesas com base em estimativa, as quais são estabelecidas a partir de julgamentos e premissas para determinação do valor adequado a ser registrado nas Demonstrações Financeiras. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento de apuração inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas pelo menos anualmente. **Julgamentos:** As informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que tem efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas Demonstrações Financeiras estão descritas abaixo: • **Direito de uso e passivo de arrendamento:** arrendamento a pagar - A Companhia não tem condições de determinar a taxa implícita de desconto a ser aplicada a seus contratos de arrendamento. Portanto, a taxa incremental sobre o empréstimo do arrendatário é utilizada para o cálculo do valor presente dos passivos de arrendamento no registro inicial do contrato. A taxa incremental sobre o empréstimo do arrendatário é a taxa de juros que o arrendatário teria que pagar ao tomar recursos emprestados para a aquisição de ativo semelhante ao ativo objeto do contrato de arrendamento, por prazo semelhante e com garantia semelhante, os recursos necessários para obter o ativo com valor similar ao ativo de direito de uso em ambiente econômico similar; • **Provisão para perda do valor recuperável do contas a receber:** Reconhecimento e mensuração da provisão ao valor recuperável do contas a receber de clientes; • **Teste de redução ao valor recuperável de ativos;** e • **provisões para ações judiciais.** A Companhia é parte em demandas administrativas e judiciais de naturezas trabalhista, tributária, cível e regulatória, na qual constitui provisões contábeis em relação às demandas com probabilidade de perda provável. A avaliação da probabilidade de perda é realizada através da avaliação de evidências disponíveis, hierarquia das leis, jurisprudências disponíveis, decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico. Como base em opiniões de seus consultores jurídicos. e) **Saleabilidade entre circulante e não circulante:** A Companhia apresenta ativos e passivos no balanço patrimonial com base na sua classificação como circulante ou não circulante. Um ativo é classificado no circulante quando: • Espera-se que seja realizado, ou pretende-se que seja vendido ou consumido no decurso normal do ciclo operacional da entidade. • Está mantido essencialmente com propósito de ser negociado. • Espera-se que seja realizado até 12 meses após a data do balanço. • É caixa ou equivalente de caixa (conforme Pronunciamento Técnico CPC 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa), a menos que sua troca ou uso para liquidação de passivo se encontre vedada durante pelo menos 12 meses após a data do balanço. Todos os demais ativos são classificados como não circulantes. Um passivo é classificado no circulante quando: • Espera-se que seja liquidado durante o ciclo operacional normal da entidade. • Está mantido essencialmente para finalidade de ser negociado. • Deve ser liquidado no período de até 12 meses após a data do balanço. • A entidade não tem intenção de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos 12 meses após a data do balanço. A Companhia classifica todos os demais passivos no não circulante. **3. Principais políticas contábeis:** As principais políticas contábeis adotadas na preparação das Demonstrações Financeiras foram as seguintes: a) **Caixa e equivalentes de caixa:** Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimentos e outros ativos. A Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicação financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando a um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo, por exemplo, três meses ou menos, a contar da data de contratação. b) **Instrumentos financeiros:** Instrumento financeiro é um contrato que dá origem a um ativo financeiro em uma entidade, passivo financeiro ou instrumento patrimonial em outra entidade. Os instrumentos financeiros são classificados em dois categorias: ativo justo por meio do resultado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes ou custo amortizado. A Companhia reconhece inicialmente seus ativos e passivos financeiros pelo seu valor justo, que normalmente é seu valor de transação, mais ou menos custos de transação diretamente atribuíveis a aquisição, com exceção aos custos de transações dos instrumentos financeiros classificados ao valor justo por meio do resultado que deverão ser reconhecidos diretamente no resultado. Após o reconhecimento inicial a Companhia avaliou as características dos fluxos de caixa contratuais e classificou seus instrumentos financeiros, determinando seu modelo de negócio para garantir a gestão de seus instrumentos financeiros. A Companhia avalia as variáveis relacionadas a existência de perda no valor recuperável e, consequentemente, registra contabilmente a perda estimada do ativo. c) **Redução ao valor recuperável de ativos financeiros:** Os requerimentos de avaliação da redução ao valor recuperável de ativos financeiros são baseados em um modelo de perda de crédito esperada. As principais mudanças na política contábil para redução ao valor recuperável estão listadas abaixo. O modelo de perda de crédito esperada inclui o uso de informações prospectivas e a classificação do ativo financeiro em três estágios: Estágio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses; representa os eventos de inadimplência possíveis dentro de 12 meses. Aplicável aos ativos financeiros originados ou comprados sem problemas de recuperação de crédito. Estágio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do instrumento financeiro; considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros originados ou comprados sem problemas de recuperação de crédito cujo risco de crédito aumentou significativamente. Estágio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperação; considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros originados ou comprados com problemas de recuperação de crédito. A mensuração dos ativos classificados neste estágio se difere do estágio 2 pelo reconhecimento da receita de juros aplicando-se a taxa de juro efetiva ao custo amortizado (líquido de provisão) e não ao valor contábil bruto. Um ativo migrará de estágio à medida que seu risco de crédito aumentar ou diminuir. Dessa forma, um ativo financeiro que migrou para os estágios 2 e 3 poderá voltar para o estágio 1, a menos que tenha sido originado ou comprado com problemas de recuperação de crédito. O hospital reconhece para seus ativos classificados ao custo amortizado uma provisão referente à perda de crédito esperada. Essa avaliação é realizada prospectivamente e está baseada em dados históricos. Além disso, avalia mensalmente essas variações do risco de crédito dos ativos financeiros e, caso não haja aumento significativo do risco de crédito, deverá ser reconhecida a perda de crédito para o saldo, em aberto, para os próximos 12 meses. Caso for identificado que houve aumento significativo do risco de crédito a perda é reconhecida tomando por base o montante total, em aberto, para o período total da vida do instrumento financeiro. d) **Perda de recuperabilidade sobre créditos:** São registrados e mantidos no balanço pelo valor nominal dos títulos e da perda de recuperabilidade esperada. A perda de recuperabilidade esperada é estabelecida quando existe uma evidência provável de que a Companhia não será capaz de receber todos os valores devidos. O valor da perda é a diferença entre o valor contábil e o valor recuperável. e) **Ajuste a valor presente de ativos e passivos:** Os ativos e passivos monetários decorrentes de operações de longo prazo, ou de curto prazo, são ajustados a valor presente, quando relevantes em relação às Demonstrações Financeiras. f) **Imobilizado:** São demonstrados pelo custo histórico de aquisição, líquido de depreciação acumulada e perdas acumuladas por perda por redução ao valor recuperável, se houver. Os custos de reparo e manutenção são reconhecidos no resultado, quando incorridos. A depreciação é calculada com base no método linear baseado na vida útil estimada dos itens. Um item do imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou quando o ativo ou perda resultante da baixa do ativo é incluído na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado. O valor residual, vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revisados no encerramento de cada exercício, e ajustado de forma prospectiva, quando for o caso. g) **Redução ao valor recuperável de ativos não financeiros (impairment):** A Administração efetua a análise do valor de recuperação dos ativos não financeiros, com a finalidade de (i) verificar se há perda por redução ao valor de recuperação (impairment), e medir a eventual perda por redução ao valor de recuperação de ativos existentes, com o objetivo de constituir provisão para perdas, quando aplicável, por redução ao valor de recuperação. h) **Imposto de renda e contribuição social:** Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido - **correntes:** Os passivos de tributos correntes referentes ao exercício corrente e anteriores são mensurados pelo valor esperado a ser pago para as autoridades tributárias, utilizando as alíquotas de tributos que estejam aprovadas no fim do exercício. A Companhia adota a tributação Lucro Real, após o Lucro Líquido, são realizados ajustes conforme legislação vigente para determinação da Base de Cálculo do Lucro Real. A provisão para imposto de renda é calculada à alíquota de 15% sobre o lucro tributável, mais adicional de 10% sobre o lucro do lucro tributável excedente a R\$ 240 mil no exercício. A provisão para contribuição social sobre o período do lucro líquido é calculada à alíquota de 9% sobre o

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS				
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021				
(Em Reais)				
	Nota	31/12/2022	31/12/2021	
Receita operacional líquida				
Custos dos serviços prestados	21	44.276.111	62.833.050	
Lucro bruto		1.225.356	14.963.616	
(Despesas) receitas operacionais				
Despesas administrativas e gerais	23	(11.513.683)	(4.389.216)	
Outras receitas e despesas, líquidas		2.017.055	(378.092)	
Total das (Despesas) receitas operacionais		(9.496.628)	(4.011.124)	
Lucro (prejuízo) operacional, excluído o resultado financeiro		(8.271.092)	10.952.492	
Resultado financeiro				
Despesas financeiras		(36.611.519)	(270.477)	
Receitas financeiras		1.838.231	207.905	
Total do Resultado financeiro		(34.773.288)	(62.571)	
Outros Resultados	24	(105.371.058)	-	
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro (Despesa) e receita de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro		(148.415.438)	-10.889.921	
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	8,2	5.161.822	(2.598.851)	
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício por Ação - R\$		(5.8492)	0,3385	

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES				
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021				
(Em Reais)				
	2022	2021		
Resultado líquido do exercício	(143.253.618)	8.291.069		
Resultado abrangente do exercício	(143.253.618)	8.291.069		
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.				
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (MÉTODO DIRETO)				
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021				
(Em Reais)				
	31/12/2022	31/12/2021		

Fluxos de caixa das atividades operacionais			
	2022	2021	
Lucro/(prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro	(143.258.616)	8.291.070	
Despesas (receitas) que não afetam caixa e equivalentes de caixa			
Depreciação e amortização	879.622	1.476.274	
Provisões para contingências	6.554	188.103	
Resultado na alienação de ativo fixo	(1.100)	1.796	
Resultado de Equivalência Patrimonial	75.713.548	-	
Vendas/baixas de imobilizado e do intangível	44.356	11.565.625	
Outros	4.262.120	(7.955.050)	
Subtotal	(62.348.516)	7.517.059	
Varição nos Ativos e Passivos Operacionais			
Contas a receber de clientes	8.008.121	(10.318.149)	
Contas a receber de Partes relacionadas	4.270	(4.270)	
Estoques	(671.611)	1.660.723	
Impostos a recuperar circulantes e não circulantes	(519.691)	46.039	
Despesas antecipadas	2.708	50	
Outros ativos circulantes e não circulantes	(68.364.480)	(1.923.842)	
Fornecedores	232.574	(890.321)	
Obrigações sociais e trabalhistas	(115.201)	148.899	
Impostos e contribuições a recolher (circulante e não circulante)	(2.335.804)	2.022.844	
Outros passivos circulantes e não circulantes	401.778.322	(1.687.268)	
Subtotal	275.670.689	(3.381.495)	
Total do caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	275.670.689	(3.381.495)	
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Participações Societárias Outras Empresas	(1.287.394.523)	-	
Aquisições do ativo imobilizado e intangível	(7.469.904)	(1.552.048)	
Total do caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(1.294.863.617)	(1.552.048)	
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Aumento de Capital	1.016.000.000	6.000.000	
Adiantamento Aumento de Capital	2.000.000	-	
Arrendamento Mercantil	(186.421)	383.276	
Pagamento de principal de empréstimos e financiamentos	-	(729.721)	
Reserva de Lucros	414.553	-	
Total do caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	1.018.228.133	5.653.555	
Aumento / (redução) corrente líquido de caixa e equivalentes de caixa	(964.796)	720.011	
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	1.429.206	709.195	
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	464.410	1.429.206	

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Ativos e passivos não circulantes são mensurados pelo valor justo de mercado. Pelo fato de não apresentar em sua operação contratos indexados a outros moedas, a Companhia não realiza operações com instrumentos financeiros derivativos. **5. Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários:** As aplicações financeiras de liquidez imediata têm conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa, não estando sujeitas a um significativo risco de mudança de valor, e a Companhia têm direito de resgate imediato.

	2022	2021
Caixa e bancos	1.121	12.568
Bancos conta movimento	142.846	1.361.622
Aplicações financeiras (a)	320.803	55.016
	464.410	1.429.206

6. Contas a receber: O saldo desse grupo de contas refere-se, principalmente, a valores a receber dos convênios, conforme segue:

	2022	2021
Contas a receber (a)	10.538.629	10.883.663
(-) Perda com Clientes	(5.677.954)	(5.418.538)
(-) Provisão de Glosas	(2.270.746)	(1.542.530)
	2.589.929	5.311.875

7. Estoques de materiais e medicamentos:

	2022	2021
Materiais Hospitalares	501.148	456.651
Estoques de medicamentos	599.940	837.235
Outros estoques	124.663	130.388
Estoque de Terceiros	1.239.182	369.045
Provisão Perda de Estoque	(2.055.594)	-
	409.339	1.793.319

8. Créditos Tributários: 8.1. Impostos a Recuperar - Circulante:

	2022	2021
IR a recuperar	473.946	12.448
CSLL a recuperar	56.233	36
Outros	5.895	3.899
	536.074	16.383

8.2. Impostos a Recuperar - Diferido - Não Circulante:

	2022	2021
Reconhecido na demonstração de resultado		
	5.161.822	(2.598.851)

Créditos Tributários ativos sobre diferenças temporárias originárias de:				
	2022	2021		
Provisões para ações judiciais (Contingência cíveis, fiscais e trabalhistas)	2.228	(2.228)		

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/762D-A241-7643-4D83> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 762D-A241-7643-4D83



Hash do Documento

936BD984B75548EAD2D6989BE1017607838914B98074B548AC8AADA257E2CDC7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/06/2023 é(são) :

angelo Lugoboni - 061.612.029-05 em 30/06/2023 09:22 UTC-03:00

Nome no certificado: Catedral Editora Comunicacao Propaganda E Pesquis

Tipo: Certificado Digital - CATEDRAL EDITORA COMUNICACAO PROPAGANDA E PESQUIS - 34.263.987/0001-59

